ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2022 г. N 2573

О КРИТЕРИЯХ,

КОТОРЫМ ДОЛЖЕН СООТВЕТСТВОВАТЬ ИНОСТРАННЫЙ ГРАЖДАНИН,

ОСУЩЕСТВИВШИЙ ИНВЕСТИЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ ВЫДАЧИ

ВИДА НА ЖИТЕЛЬСТВО В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ

РАЗРЕШЕНИЯ НА ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.08.2023 N 1375)

В соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 8 Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

критерии, которым должен соответствовать иностранный гражданин, осуществивший инвестиции в Российской Федерации, для выдачи вида на жительство в Российской Федерации без получения разрешения на временное проживание;

Правила проведения оценки соответствия иностранного гражданина, осуществившего инвестиции в Российской Федерации, критериям, которым должен соответствовать иностранный гражданин, осуществивший инвестиции в Российской Федерации, для выдачи вида на жительство в Российской Федерации без получения разрешения на временное проживание.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 23.08.2023 N 1375)

1(1). Определить Министерство экономического развития Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на проведение оценки соответствия иностранного гражданина, осуществившего инвестиции в Российской Федерации, критериям, утвержденным настоящим постановлением.

(п. 1(1) введен Постановлением Правительства РФ от 23.08.2023 N 1375)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 11 января 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 декабря 2022 г. N 2573

КРИТЕРИИ,

КОТОРЫМ ДОЛЖЕН СООТВЕТСТВОВАТЬ ИНОСТРАННЫЙ ГРАЖДАНИН,

ОСУЩЕСТВИВШИЙ ИНВЕСТИЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ ВЫДАЧИ

ВИДА НА ЖИТЕЛЬСТВО В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ

РАЗРЕШЕНИЯ НА ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ

Иностранному гражданину или лицу без гражданства (далее - иностранный гражданин), осуществившим инвестиции в Российской Федерации, вид на жительство в Российской Федерации выдается без получения разрешения на временное проживание в случае, если они соответствуют одному из следующих критериев:

а) иностранный гражданин в течение 3 лет, предшествующих обращению с заявлением о выдаче вида на жительство в Российской Федерации, осуществил инвестиции в социально значимые проекты субъектов Российской Федерации в размере не менее 15 млн. рублей;

б) иностранный гражданин зарегистрировал юридическое лицо в форме хозяйственного товарищества, общества с ограниченной ответственностью, акционерного общества с единственным учредителем, крестьянского (фермерского) хозяйства или хозяйственного партнерства на территории Российской Федерации, и данное юридическое лицо осуществляет предпринимательскую деятельность на протяжении 2 лет, непосредственно предшествующих календарному году, в котором иностранный гражданин обратился с заявлением о выдаче вида на жительство в Российской Федерации, а также в календарном году, в котором иностранный гражданин обратился с заявлением о выдаче вида на жительство в Российской Федерации.

При этом иностранный гражданин должен являться единственным участником акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью на момент принятия решения о предоставлении ему вида на жительство в Российской Федерации.

Осуществление предпринимательской деятельности юридическим лицом характеризуется уплатой налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исключением государственной пошлины и с учетом осуществленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах возвратов сумм излишне уплаченных и (или) излишне взысканных налогов и сборов как в соответствующем календарном году, так и в календарном году, в котором иностранный гражданин обратился с соответствующим заявлением, произведенных до даты поступления заявления иностранного гражданина в отношении налогов и сборов, обязанность по уплате которых возникла у юридического лица в соответствующем календарном году) и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере не менее 4 млн. рублей ежегодно;

в) иностранный гражданин осуществил инвестиции в размере не менее 30 млн. рублей в российское юридическое лицо, осуществляющее на территории Российской Федерации в течение не менее 3 лет предпринимательскую деятельность в форме хозяйственного товарищества, общества с ограниченной ответственностью, акционерного общества, крестьянского (фермерского) хозяйства или хозяйственного партнерства.

В календарном году, непосредственно предшествующем календарному году, в котором иностранный гражданин обратился с заявлением о выдаче вида на жительство в Российской Федерации, сумма уплаченных таким юридическим лицом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исключением государственной пошлины и с учетом осуществленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах возвратов сумм излишне уплаченных и (или) излишне взысканных налогов и сборов как в соответствующем календарном году, так и в календарном году, в котором иностранный гражданин обратился с соответствующим заявлением, произведенных до даты поступления заявления иностранного гражданина в отношении налогов и сборов, обязанность по уплате которых возникла у юридического лица в соответствующем календарном году) и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды составляет не менее 6 млн. рублей;

г) иностранный гражданин приобрел на территории Российской Федерации на праве собственности (общей долевой собственности) объекты недвижимого имущества любого назначения на стадии строительства или в течение 2 лет после их ввода в эксплуатацию и владеет ими непрерывно в течение одного года до даты обращения с заявлением о выдаче вида на жительство в Российской Федерации.

При этом совокупная кадастровая стоимость объектов, принадлежащих иностранному гражданину, составляет не менее 50 млн. рублей на территории г. Москвы, не менее 20 млн. рублей на территориях субъектов Дальневосточного федерального округа, не менее 25 млн. рублей на территориях иных субъектов Российской Федерации.

На объекты недвижимого имущества не должно быть ограничений прав и обременений в указанный период владения ими иностранным гражданином.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 декабря 2022 г. N 2573

ПРАВИЛА

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА,

ОСУЩЕСТВИВШЕГО ИНВЕСТИЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КРИТЕРИЯМ,

КОТОРЫМ ДОЛЖЕН СООТВЕТСТВОВАТЬ ИНОСТРАННЫЙ ГРАЖДАНИН,

ОСУЩЕСТВИВШИЙ ИНВЕСТИЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ДЛЯ ВЫДАЧИ ВИДА НА ЖИТЕЛЬСТВО В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ

	Список изменяющих документов
(введены Постановлением Правительства РФ от 23.08.2023 N 1375)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения Министерством экономического развития Российской Федерации оценки соответствия иностранного гражданина, осуществившего инвестиции в Российской Федерации, критериям, которым должен соответствовать иностранный гражданин, осуществивший инвестиции в Российской Федерации, для выдачи вида на жительство в Российской Федерации без получения разрешения на временное проживание, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 г. N 2573 "О критериях, которым должен соответствовать иностранный гражданин, осуществивший инвестиции в Российской Федерации, для выдачи вида на жительство в Российской Федерации без получения разрешения на временное проживание" (далее - критерии).

В целях настоящих Правил понятие "иностранный гражданин" включает в себя понятие "лицо без гражданства".

2. Соответствие критерию, предусмотренному пунктом "а" критериев, подтверждается письмом высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации об осуществлении иностранным гражданином инвестиций, содержащим сведения об иностранном гражданине, о социально значимых проектах субъекта Российской Федерации, в которые осуществлены инвестиции, и сумме произведенных иностранным гражданином инвестиций.

3. Соответствие критерию, предусмотренному пунктом "б" критериев, подтверждается:

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц;

сведениями о суммах уплаченных юридическим лицом, определенным пунктом "б" критериев, в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исключением государственной пошлины и с учетом осуществленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в указанный период возвратов сумм излишне уплаченных и (или) излишне взысканных налогов и сборов) и страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов.

4. Соответствие критерию, предусмотренному пунктом "в" критериев, подтверждается:

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц;

документами, подтверждающими покупку акций российского юридического лица;

официальными документами российского юридического лица, подтверждающими производственные капитальные вложения и инвестиции.

Указанные документы, за исключением выписки из единого государственного реестра юридических лиц, представляются с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные расходы иностранного гражданина.

Подтверждение осуществления на территории Российской Федерации в течение не менее 3 лет предпринимательской деятельности юридическим лицом, определенным пунктом "в" критериев, осуществляется выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.

В отношении юридического лица, определенного пунктом "в" критериев, представляются сведения о суммах уплаченных в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исключением государственной пошлины и с учетом осуществленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в указанный период возвратов сумм излишне уплаченных и (или) излишне взысканных налогов и сборов) и страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов.

5. Соответствие критерию, предусмотренному пунктом "г" критериев, подтверждается выпиской из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, включая его кадастровую стоимость, сведения о зарегистрированных правах, наличии ограничений прав и обременений на объект недвижимого имущества.

6. В целях оценки соответствия иностранного гражданина критериям он обращается в Министерство экономического развития Российской Федерации и представляет необходимые документы и сведения, определенные пунктами 2 - 5 настоящих Правил, за исключением находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации. Иностранный гражданин вправе представить указанные документы и сведения по собственной инициативе. Иностранный гражданин направляет также подписанное согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению.

7. В целях подтверждения достоверности представленной иностранным гражданином информации Министерство экономического развития Российской Федерации направляет запросы:

в Федеральную налоговую службу в части получения сведений из единого государственного реестра юридических лиц с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, а также сведений об уплате российским юридическим лицом в определенном размере налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов;

в публично-правовую компанию "Роскадастр" в части подтверждения сведений о зарегистрированных правах, наличии ограничений прав и обременений на объект недвижимого имущества и его кадастровой стоимости с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

8. Федеральная налоговая служба направляет в Министерство экономического развития Российской Федерации ответ в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня получения запроса от Министерства экономического развития Российской Федерации об уплате российским юридическим лицом в определенном размере налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов.

9. Министерство экономического развития Российской Федерации в срок, не превышающий 30 рабочих дней с даты поступления обращения, указанного в пункте 6 настоящих Правил, информирует Министерство внутренних дел Российской Федерации, а также иностранного гражданина путем направления письма за подписью заместителя Министра экономического развития Российской Федерации о соответствии либо несоответствии иностранного гражданина критериям.

Приложение

к Правилам проведения оценки

соответствия иностранного гражданина,

осуществившего инвестиции в Российской

Федерации, критериям, которым должен

соответствовать иностранный гражданин,

осуществивший инвестиции в Российской

Федерации, для выдачи вида на жительство

в Российской Федерации без получения

разрешения на временное проживание

                                 СОГЛАСИЕ

                     на обработку персональных данных

    Я, ___________________________________________________________________,

                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)

______________________________ серия ____ N ______ выдан __________________

   (наименование документа,                                 (когда и кем)

   удостоверяющего личность)

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

свободно,   своей  волей  даю  согласие  уполномоченным  должностным  лицам

Министерства  экономического  развития Российской Федерации, расположенного

по адресу: 125039, г. Москва, Пресненская набережная, д. 10, строение 2, на

обработку,  любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования

таких  средств,  с  моими  персональными данными, включая сбор (получение),

запись,   систематизацию,   накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,

изменение),    извлечение,    использование,   передачу   (распространение,

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение

следующих персональных данных:

    фамилия, имя, отчество (при наличии);

    дата рождения (число, месяц и год рождения);

    место рождения;

    информация о гражданстве;

    реквизиты  и  копия  документа,  удостоверяющего  личность (вид, серия,

номер, когда и кем выдан);

    иные сведения, которые я пожелал (пожелала) сообщить.

    Указанные  персональные  данные  предоставляю  для  обработки  в  целях

обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации.

    Я  проинформирован  (проинформирована), что Министерство экономического

развития    Российской    Федерации    гарантирует    в    соответствии   с

законодательством  Российской  Федерации обработку моих персональных данных

как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

	Дата начала обработки персональных данных:

	(дата)

	(подпись субъекта персональных данных)